
UDRŽITELNÁ DOPRAVA 
X 

PLÁNOVÁNÍ V DOPRAVĚ

LETNÍ ŠKOLA – Pardubice 2020

Michaela Ledvinová

Tomáš Horník



2

Nechápeme potřeby druhého.

Neumíme si je sdělit.







5

Nerozumíme si. 

odborná x laická veřejnost x politici

,,Pokud to nedokážete vysvětlit 6 letému dítěti, tak tomu nerozumíte dostatečně.“

Albert Einstein



6



7



8

Když něco uděláme, je těžké se 

k tomu dostat => „doklikat“



9

1



10

2



11

3



12

4



13

5



14

Co s tím? 



Plánování v dopravě

15

INFRASTRUKTURA

DOPRAVNÍ 

SYSTÉMY

MOBILITA

PŘEPRAVA



Plánování v dopravě

16

PROPOJENÍ ZDROJŮ - CÍLŮ

USPOKOJOVÁNÍ POTŘEB UŽIVATELŮ

územní plánování 
…UPD…

dopravní modely

dopravní studie…

SUMP



Plánování v dopravě

17

1. ETAPA – cca před 400 lety
původní 

obchodní cesta

nová vesnice

POTŘEBA napojení 

na původní obchodní cestu



Plánování v dopravě

18

2. ETAPA 

Los Angeles  1930

….

Drážďany  1990

….

Afrika, Asie, Lat. Amerika  2005

….

původní 

obchodní cesta

nová vesnice + nová cesta

POTŘEBA zjistit 

údaje o intenzitách, 

důsledcích….

dopravní zácpy

30 000 aut / den

5 000 aut / den

35 000 aut / den

50 000 aut / den

 KOLAPS

POSTAVÍME novou 

silnici pro cca 30 000 aut / den



Plánování v dopravě

19

3. ETAPA  cca 5 let po 2. původní 

obchodní cesta

nová vesnice + nová cesta

zkapacitnění



Plánování v dopravě

20

4. ETAPA  ...dynamická reakce…

další

dopravní zácpy



Plánování v dopravě

vyšší intenzita

vyšší 
externality

více infrastruktury

více cest

21

podpora 

udržitelného 

rozvoje

podpora 

růstu 

dopravy

OPATŘENÍ



Plánování v dopravě

22

If you make more roads, 

you will have more traffic.

I find it striking that the quality of the urban habitat of homo sapieans

is so weakly researched compared to the habitats of gorillas, 

elephants, and Bengal tigers and panda bears in China…you hardly 

see anything on the habitat of man in the urban environment.



Plánování v dopravě

23

„Neuvědomili jsme si, že to, jakým 
způsobem stavíme města, ovlivňuje 

životní styl 
a životy lidí.“

Jan Gehl, dánský architekt

Přehrát TV pořad 
Na plovárně Jan Gehl (12. 6. 2011)

Shlédnout film
Lidský rozměr

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1093836883-na-plovarne/211522160100017-na-plovarne-s-janem-gehlem/
https://www.aerovod.cz/katalog/lidsky-rozmer/


Plánování v dopravě

24

„Město nedělá 

civilizovanějším to, že má 

své dálnice, ale to, že se dítě 

na tříkolce může bezpečně a 

snadno pohybovat 

kdekoliv.“ 



Plánování v dopravě

25

Poznal jsem desítky lidí, kteří se doopravdy rozhodli, že budou dvakrát

denně deset minut kondičně cvičit, protože je k tomu dohnaly jejich

zdravotní potíže. Devětadevadesát procent z nich ze svého předsevzetí

ustoupilo během několika týdnů, protože v prvotním naštěstí a ochotě

nedopočítali, že jim za měsíc bude chybět deset hodin, které do té doby

věnovali jiným aktivitám. A protože jsme všichni založeni spíš

konzervativně, snáz oželili nový prvek, cvičení, než zaběhnutý chod věcí.



Plánování v dopravě

26

míra osobní 
mobility

umístění 
aktivit

dopravní 
omezení a 
možnosti

potřeby a 
preference



27



10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

28

1. Plánování měst s hustší zástavbou, vyhovující lidskému měřítku 



10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

29

více aut
větší potřeba 

parkovacích míst

VLASTNIT či 
NEVLASTNIT 

auto

sdílená doprava

https://www.dobramesta.cz/sdileni-aut-a-jizdnich-kol


10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

30

2. Rozvoj měst s ohledem na přepravu



10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

31

kompaktní město město krátkých vzdáleností

1. Zkracování dopravních vzdáleností (Mobilita obyvatel, doprava zdrojů a potřeb)

2. Zkracování vzdáleností mezi aktivitami ve městě (Mix funkcí)

3. Zkracování vzdáleností mezi lidmi obecně (Navyšování hustoty)

Jsou Pardubice městem 
krátkých vzdáleností?

2. Rozvoj měst s ohledem na přepravu



32

Projekt „Seuollo“, 2015

Bývalá dálnice v samém 

srdci Soulu se mění 

v most pojatý jako 

vesnice plná vegetace. 

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

2. Rozvoj měst s ohledem na přepravu

http://www.earch.cz/cs/architektura/z-dalnicni-bariery-uprostred-mesta-v-zivou-promenadu


33

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

3. Optimalizace sítě pozemních komunikací a její využití



34

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

3. Optimalizace sítě pozemních komunikací a její využití

Přiřazení funkce PK 

Úprava prostoru PK 

minulost X současnost X budoucnost

dopravní X pobytová HDP X PDP

uživatelé

Optimalizace 
organizace dopravy

PK X křižovatky

Kontrola užívání PK, 
dodržování pravidel

Analýza užívání PK,  
dodržování pravidel



35

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

3. Optimalizace sítě pozemních komunikací a její využití



▪ Příklad: Koncepce komunikační sítě Nymburka

36

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

3. Optimalizace sítě pozemních komunikací a její využití

http://www.mesto-nymburk.cz/files/kokos/kokos.pdf


37

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu
4. Podpora pěší a cyklistické dopravy



38

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu
4. Podpora pěší a cyklistické dopravy



39

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu
4. Podpora pěší a cyklistické dopravy



40

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu
4. Podpora pěší a cyklistické dopravy

▪ Příklad: Koncepční studie Táborská – Na Pankráci (Praha 4)

http://www.iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/participace/taborska/panely/panel7_soudni.pdf


41

Příklad:

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu
4. Podpora pěší a cyklistické dopravy

http://www.prazskematky.cz/projekty/pesky-do-skoly/


42

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

5. Zdokonalování možností pro přepravu osob ve městě



43

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

6. Kontrola užití motorových vozidel



44

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

7. Zajištění managementu parkování



45

Management parkování a možnosti jeho využití v praxi: 

Zkušenosti z evropských měst

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

7. Zajištění managementu parkování

https://www.civinet.cz/file/management-parkovani-a-moznosti-jeho-vyuziti-v-praxi-zkusenosti-z-evropskych-mest/


46

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

8. Podpora a propagace vozidel s ekologickým pohonem



47

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

9. Komunikace řešení s veřejností



48

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

9. Komunikace řešení s veřejností

PARTICIPACE NEROVNÁ SE 
POUZE VEŘEJNÉ 

PROJEDNÁVÁNÍ!!!

DŮLEŽITÝ JE CÍL!



49

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

9. Komunikace řešení s veřejností – problém se zapojením

▪ Zapojení veřejnosti v nevhodné fázi.

,,Můžete s tím nesouhlasit, ale to je jediné co s tím můžete dělat.“

▪ Zapojení veřejnosti v nevhodné míře.

,,Nakreslete, jak by mělo vypadat linkové vedení v rámci přestupního 
terminálu MHD u pardubického nádraží.“

▪ Přílišná složitost pro laickou veřejnost.

,,Rozšíření JP na I/35 posílíme Braessův paradox.“



50

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

9. Komunikace řešení s veřejností

DVA EXTRÉMY

▪ Rozhodnutí bez diskuze.

▪ Nekonečná diskuze.

▪ Urychlení procesu – místo soudního 
procesu kompromis.

▪ Zpoždění procesu – nutnost 
přepracování projektu.

.pdf verze

http://www.iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/participace/manual_participace_tisk_2017.pdf


51

10 principů pro udržitelnou městskou dopravu

10. Komplexní přístup k problémům



52



53



54

Děkuji za pozornost…


